
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 26 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
28 DE MARÇO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – CCS- RESULTADO FINAL  

 Seleção Extraordinária para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2012.1 – Mestrado e Doutorado 01 

   

02- JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR - ABERTURA EDITAL Nº 109/2011 

 

 CCS- Departamento de Enfermagem - Área: Enfermagem Ginecológica e Obstétrica ................ 01 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão-PROGEPE – Nº 1.148, 1.149 e 1.166/2012 ...............................................................  02 - 03 

 Comissão-HC – Nº 14 e 15/2012 ................................................................................................. 03 - 04 
 



B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 26 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
28 DE MARÇO DE 2012 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 
  

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (26 ESPECIAL): 01 –  04  28 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

1 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

SELEÇÃO EXTRAORDINÁRIO PARA MESTRADO E DOUTORADO 

(ENTRADA 2012.1) 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da Universidade 

Federal de Pernambuco (UFPE) no uso de suas atribuições e de acordo com o estabelecido na Resolução de 

Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal de Pernambuco torna público o RESULTADO FINAL 

para ingresso no Curso de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, Seleção Extraordinária para 

Mestrado/Doutorado 2012.1 

 

CANDIDATOS NOTAS 

LINA CLARA GAYOSO (DO) 9,50 

JULIANO RIBEIRO DA SILVA (ME) 9,00 

MARCIA IZABEL FREIRE DE SOUZA (DO) 8,50 

GIANE MARIA GUEDES DE SOUSA (ME)  6,50 

CARLA ANDREA DE MOURA (ME)  6,00 

 

Ana Cristina Lima Leite 

 

 

 

 

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, aprovou “Ad Referendum”, do CONSELHO DEPARTAMENTAL a 

homologação das inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, 

para o cargo de Professor ADJUNTO, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 

aberto mediante Edital nº 109, de 28.11.2011, publicado no D.O.U. nº 228, de 29.11.2011, Seção 3, páginas 

nº 83 a 86, retificado no D.O.U. nº 230, de 01.12.2011. (Processo n° 23076.031438/2011-12) 
 

 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM  

ÁREA DE ENFERMAGEM GINECOLÓGICA E OBSTÉTRICA 

Inscrições Deferidas 

1. Ana Catarina Torres de Lacerda 

2. Cândida Maria Rodrigues dos Santos 

3. Danielle Santos Alves 

4. Nayale Lucinda Andrade Albuquerque 

5. Fernanda Barros Lima Vasconcelos 

6. Amuzza Aylla Pereira dos Santos 

Inscrições Indeferidas 

 Isabel Cristina Guerra Spacov 

José Thadeu Pinheiro 

Diretor 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (26 ESPECIAL): 01 –  04  28 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

2 

PORTARIA N.º 1148, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 

325.851.524-72, ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-

68 e GILDO JOSE DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49 para, sob a presidência 

do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta 

o Processo n.º 23076.011896/2012-16. 

(Processo nº 23076.011896/2012-16). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1149, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 

325.851.524-72, LUCIANO JOSE BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº 1132660, CPF: 

090.254.304-06 e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 

069.063.114-68, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância 

incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.051924/2011-57. 

(Processo nº 23076.051924/2011-57). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (26 ESPECIAL): 01 –  04  28 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

3 

PORTARIA N.º 1166, DE 22 DE MARÇO DE 2012. 

 
RECONDUÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Reconduzir ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 

069.063.114-68, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, CPF: 325.851.524-72, SIAPE nº 

1133403, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que 

dá conta o Processo nº 23076.051477/2011-36. 

(Processo nº 23076.014762/2012-57). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

 

 

 

 

PORTARIA N
O

 14/2012/HC, DE 26 DE MARÇO DE 2012. 

 

Ementa: Constituir comissão 

 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 

20 de fevereiro de 1979: 

 

R E S O L V E 

 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), composto por Tayguara Muniz da 

Silva Vigilante, Siape n° 1134025, Felipe Travassos Sarinho de Almeida, assistente em 

administração, Siape n° 1134150, e Sandra Fabiana do Nascimento, assistente em administração, 

Siape n° 1525556 , sob a presidência do primeiro, para no prazo de 60  (sessenta) dias, apurarem 

ocorrências relatadas na CI nº 078/2012, da Diretoria Administrativa.  

 

George da Silva Telles 

Diretor  Superintendente 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (26 ESPECIAL): 01 –  04  28 DE MARÇO DE 2012. 

 

 

4 

PORTARIA N
O

 15/2012/HC, DE 26 DE MARÇO DE 2012. 

 

Ementa: Constituir comissão 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 

16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 

1979. 

 

R E S O L V E 

 

Constituir uma Comissão de Sindicância composta por TAYGUARA MUNIZ DA SILVA, 

vigilante, Siape n° 1134033, Felipe Travassos Sarinho de Almeida, assistente em administração, 

Siape n° 1134150 e SANDRA FABIANA DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, 

Siape n° 1525556, sob a presidência do primeiro, para apurar fato relatado em 24 de fevereiro de 

2012,  na Folha de Despacho S/N°, da Diretoria Administrativa. 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 


